
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 17/01/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1720 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_28 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO SCUOLA 

PRIMARIA "G. MAZZINI" - CUP I72B18000000004 - LIQUIDAZIONE AL 
PERSONALE COMUNALE DELLA QUOTA DEGLI INCENTIVI TECNICI 
PREVISTI DALL'ART. 113 D.LGS. 50/2016 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 438 del 18/12/2018, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’opera “LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria G. 

Mazzini” per un importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 311.931,55 per lavori a base d’appalto ed € 

88.068,45 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

- con determinazione n. 818 del 18/05/2021 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione redatto in 

data 05/05/2021 dei lavori di LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria “G. 

Mazzini”; 

- con determinazione n. 1639 del 13/09/2022 sono stati approvati la ricognizione e l’aggiornamento del 

quadro economico dell’opera “LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria G. 

Mazzini” per un importo complessivo di € 341.115,89; 

 
Considerato che: 
- l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, prevede che una quota non superiore al 2,00 per cento dell'importo posto a 

base di gara di sia ripartita tra il personale dipendente dell’ente appaltante per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo sulla base di un apposito regolamento approvato secondo i relativi 
ordinamenti con modalità e criteri previsti in sede di contrattazione decentrata; 

- il regolamento di cui sopra è stato adottato da questo ente con deliberazione della Giunta Comunale e 
successivamente integrato e modificato, da ultimo con D.G.C. n. 84 del 21/04/2020; 

- detto regolamento prevede che la quota destinata al fondo per gli incentivi tecnici sia variabile entro il 
limite massimo del 2%, in funzione delle caratteristiche dell’appalto e dell’importo a base di gara e che una 
quota massima dell’80% di esso sia destinata ad essere ripartita tra il personale, mentre una quota del 20% 
delle risorse finanziarie sia destinata ad un fondo per l’acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione e formazione; 

- il regolamento prevede che la ripartizione al personale avvenga per quote fisse, stabilite nelle tabelle ad esso 
allegate in funzione delle attività effettivamente svolte relativamente al singolo intervento, e che per le 
funzioni non svolte dal personale le relative quote restino nella disponibilità dell’ente; 

 
Atteso che: 
- il fondo incentivante relativo all’opera in oggetto risulta costituito ai sensi del vigente regolamento 

comunale in € 4.993,18, di cui € 998,64 (= 20%) da destinare a spese per l’innovazione tecnologica ed 
accantonato nell’apposito fondo con la presente determinazione, ed € 3.994,54 da destinare al personale 
che ha effettivamente svolto le attività incentivate dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e trova copertura alla 
voce “Incentivi art. 113 DLgs 50/2016” del Quadro Economico dell’opera; 

- le attività incentivate che non sono state svolte dal personale dipendente, perché eventualmente svolte da 
professionisti esterni, e le attività che pur svolte dai dipendenti non danno luogo ad incentivi, in quanto 
sotto il livello di franchigia previsto dal regolamento, determinano corrispondenti decurtazioni dalle risorse 
da ripartire al personale, che restano nella disponibilità dell’ente, per € 119,83; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 17/01/2023 

- la parte relativa al personale deve essere poi decurtata della quota parte relativa agli oneri previdenziali 
assistenziali e fiscali riflessi (Cpdel 23,80%, Irap 8,50%, Inail 1,50%), per cui la quota effettivamente 
destinata al personale per l’intervento in oggetto risulta di € 2.895,90, liquidati con la presente 
determinazione al personale interessato, mentre € 978,81 sono con la presente determinazione destinati alla 
copertura dei suddetti oneri riflessi, per una spesa complessiva odierna di € 3.874,71; 

- le attività tecniche incentivate dal fondo sono state completate nel mese di maggio 2021; 
 
Visto il prospetto di ripartizione predisposto dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza, 
depositato agli atti, conformemente al già citato regolamento; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 sono stati approvati il Piano della 

Performance 2022-2024 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa – 
Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
 
D E T E R M I N A 

  
1. di approvare la seguente ripartizione degli incentivi tecnici riferiti a tutte le attività tecniche e 

amministrative svolte nell’ambito dell’opera pubblica “LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto 
della scuola primaria G. Mazzini” decurtati di € 119,83 per attività incentivate non svolte dal personale 
dipendente: 
 

CODICE PRIVACY 
A = quota 

complessiva sul 
fondo 80% 

B = oneri riflessi pari 
al 33,8% di C 

C = importo liquidato 
al dipendente 

357 € 359,51 € 90,82 € 268,69 

378 € 119,84 € 30,27 € 89,56 

280 € 1.677,71 € 423,81 € 1.253,89 

358 € 1.038,58 € 262,36 € 776,22 

263 € 199,73 € 50,45 € 149,27 

336 € 159,78 € 40,36 € 119,42 

266 € 199,73 € 50,45 € 149,27 

338 € 119,84 € 30,27 € 89,56 

TOTALE € 3.874,71 € 978,81 € 2.895,90 

 

2. di precisare che le quote per complessivi € 3.874,71 della colonna A costituiscono la spesa complessiva 
gravante sul fondo incentivante, le quote della colonna B per complessivi € 978,81 costituiscono gli oneri 
fiscali, previdenziali e assistenziali riflessi a carico del datore di lavoro, gravanti sul fondo incentivi, mentre 
le quote della colonna C, per complessivi € 2.895,90, costituiscono le quote liquidate al personale e si 
intendono al lordo degli oneri previdenziali assistenziali e fiscali a diretto carico dei dipendenti stessi; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 17/01/2023 

 
3. di dare atto che gli oneri riflessi sono così destinati: 
 

Cpdel € 689,22 

Inail € 43,44 

Irap € 246,15 

Totale O.R. € 978,81 

 
4. di accantonare nell’apposito fondo previsto dalla legge e dal regolamento l’importo di € 998,64, 

corrispondente alla quota del 20% delle risorse finanziarie del fondo iniziale riferito all’intervento, da 
destinare all’acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione e formazione (nuovo sub-impegno da 784/2_2022); 

 
5. di procedere alla liquidazione degli incentivi tecnici previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, per 

complessivi € 3.874,71, dando atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 490870 del bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 4.02.2.0202, PCF 2.02.01.09.003), impegno n. 
784/2_2022; 

 
6. di dare atto che le suddette spese trovano copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2017_28 

Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria G. Mazzini” e non alterano la spesa 
complessiva dello stesso che rimane invariata in complessivi € 341.115,89; 

 
7. di ridurre di € 1.607,24 l’impegno di spesa n. 784/2_2022, destinando tale risorsa al rifinanziamento 

dell’impegno padre n. 784/6_2022; 
 
8. di dare atto che il Quadro Economico aggiornato dell’opera risulta essere il seguente: 
 

LP_2017_28 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL TETTO DELLA SCUOLA PRIMARIA "G. MAZZINI" 
- I72B18000000004 

Det. 1639/2022 NUOVO Q.E. 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

CAPITOLO  IMPEGNO_ESIGIBILITA' 

LAVORI         

Lavori a base d'asta 208.071,85   208.071,85       

Oneri della sicurezza  17.183,66   17.183,66       

TOTALE LAVORI 225.255,51   225.255,51   490870 1698/6_2021 

SOMME A DISPOSIZIONE         

iva lavori al 10% - SMACOS SRL -det. n. 1317/2019 - 
CIG: 7872062710 

22.525,55   22.525,55   490870 1698/6_2021 

Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 quota 80% 
6.480,59   

3.874,71   490870 784/2_2022 

Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 quota 20% 998,64   490870 nuovo da 784/2_2022 

coordinamento sicurezza fase progettazione e fase 
esecuzione - Studio Scattola e Associati Geom. 
Simeoni - det. n. 2142/18 e det 226/21- CIG 
ZD825FC5FA 

11.733,13   11.733,13   490870 1697/0_2021 

incarico a professionista per relazione energetica e 
APE - ing. GONZATO DAVIDE - det 1394/2019 CIG 
Z4E28FF842 

11.879,77   11.879,77   490870 1497/4_2020 

verifica sicurezza solai - ing. MANUEL DAL SASSO 
det 1395/2019 CIG ZBB29366B9 

20.300,80   20.300,80   490870 1497/5_2020 

coordinamento sicurezza progettazione ed 
esecuzione indagini materiali - Geom. VALENTINO 
PICCOLOTTO - det. n. 604/2020 - CIG Z582CB0AC3 

855,98   855,98   490870 1497/8_2020 

verifica sicurezza intero immobile - ing. MANUEL 
DAL SASSO det 606/2020 CIG Z9B2C94537 

21.442,72   21.442,72   490870 1497/9_2020 

indagini strutturali - EXPIN SRL - det. 968/2020 - CIG 
Z1F2D715AE 

17.321,93   17.321,93   490870 1497/10_2020 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 17/01/2023 

aggiornamento diagnosi energetica e pratica Conto 
Termico - ing. GONZATO DAVIDE - det. 1213/2020 - 
CIG Z902DCF8B9 

2.537,60   2.537,60   490870 1698/7_2021 

redazione APE - ing. DAVIDE GONZATO - det. 1021 
del 16/06/2021 - CIG Z1B31FC0FF 

780,31   780,31   490870 1698/8_2021 

Residui 2,00   1.609,24   490870 imp. padre 784/6_2022 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 115.860,38   115.860,38       

TOTALE QUADRO ECONOMICO 341.115,89   341.115,89       

 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza, Servizio Sviluppo Investimenti 

dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   Bilancio 2022 

U 784/2 incentivi 

U 784/6 impPADRE 

U 784/7 quota 20% 

U 784/8 INAIL 

 
Firmato digitalmente  il 21/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 20/09/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/09/2022 al 06/10/2022 
 


